Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi, cum raso et aptato in quarta linea, ubi dicitur «Gerun-
densis», et cum suprascripto in XXXa nona linea, vbi dicitur 
«quam feudis». 

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia. 

145 (90)

1319 agost 18
Arbitratge de Gispert Fulcarà, sagristà segon de la Seu de Girona, i Be-

renguer de Monell,1149 jurista de la mateixa ciutat, sobre el valor 
dels alous que Ramon Arnau tenia al castell de Sant Sadurní. 

 O.  ADG, c. 17, n. 103b i 109, carta partida, amb els dos exemplars [PM 797].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 119r-120r.

Instrumentum declarationis et empcionis facte per epis-
copum de alodiis quos Raimundus Arnaldi habebat in castro 
Sancti Saturnini.

Cvm esset controuersia inter reuerendum patrem dominum 
Petrum, Dei gratia episcopum Gerundensem, ex una parte, et 
venerabilem Raymundum Arnaldi de Sancto Saturnino, ex altera, 
super alodiis que dictus Raymundus Arnalli asserebat se habere 

1149. Fill de Berenguer de Monell, jurista gironí difunt des del 1310, i de Raimun-
da de Puig, de Peralada, que hi fundà el benefici de Santa Magdalena, D-6 f. 195v, el bisbe li 
confiava el 1322 arbitrar en el conflicte que hi havia entre els homes de Bàscara i Orriols a 
propòsit del garrigal situat entre els dos pobles, G-3 ff. 188v-189r. El 1324 el bisbe manava 
a Jaume de Monell, batlle de Vilademuls, que lliurés una mula a Berenguer de Monell pels 
serveis prestats en l’execució de la marmessoria de Guerau de Rocabertí, G-4 f. 115r. Cf. 
LV 30, 35, 49.
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in castro Sancti Saturnini et eius termino, tandem conuenerunt 
partes1150 predicte quod venerabiles Jazpertus Folcrandi, sacrista 
secundus ecclesie Gerundensis, et Berengarius de Monello,1151 iuris-
peritus Gerunde, se certifficent per testes iam super hiis receptos 
per venerabiles Arnaldum de Solerio, archidiaconum Bisullunensem 
in ecclesia Gerundensi, et Jazpertum Folcrandi predictum, et per 
instrumenta ex vtraque parte pro-[f. 119v]-ducenda et alia per se, 
uta poterint et eis uidebitur expedire, que et qualia suntb alodia que 
dictus Raimundus Arnaldi habet in dicto castro et eius termino1152 
et quod possint ea extimare prout eis uisum fuerit et quod dictus 
dominus episcopus supradictus habeat et teneatur dare et soluere 
dicto Raimundo Arnaldi pro alodiis predictis que ipse Raimundus 
Arnaldi hodie nouiter recepit et tenere recognouit in feudum pro 
domino episcopo. Et idem Raimundus Arnaldi habeat et teneatur 
recipere pro ipsis alodiis que recepit in feudum pro dicto domino 
episcopo precium seu quantitatem peccunie quod uel quam pre-
dicti Jazpertus et Berengarius, facta extimatione per eos, dixerint 
et ordinauerint fore exsoluendum seu exoluendam Raimundo Ar-
naldi predicto. Ad que, ut premittitur, facienda partes predicte ex 
certa sciencia elegerunt in arbitros seu arbitratores, extimatores 
et ordinatores iamdictos Jazpertum Folcrandi et Berengarium de 
Monello, et in eos compromiserunt et dederunt eis potestatem 
certifficandi se, ut predicitur, et per modum predictum predicta 
extimandi, ordinandi et determinandi et procedendi in predictis 
simpliciter et de plano. Et promiserunt quelibet pars sub pena 
quingentorum aureorum a parte parti inuicem et dictis arbitris 
sollempniter stipulata stare et parere dicte extimationi, ordinationi 
et determinationi dictorum arbitrorum. Pars uero que parere no-
luerit amittat penam predictam et sit adquisita parti parenti. Pro 
qua pena quelibet pars promisit sibi ad inuicem et dictis arbitris 
tornare in posse dictorum arbitrorum pignora tenentia et bene 
ualencia quingentos aureos quandocumque inde fuerit requisita 
uerbo, nuncio uel littera dictorum arbitrorum, et pro hiis obligauit 
quelibet pars se ad inuicem et dictis arbitris omnia bona sua. 

Que sunt acta et firmata a partibus supradictis in episcopali 
palatio Gerunde die sabbati in pulsacione completorii, intitulata 
XVº kalendas septembris anno Domini millesimo CCCº nonode-

1150. En aquesta altura, al marge dret, escrit amb lletra del segle XVI: «termino».
1151. Cf. Lletres I, n. 29, nota 78, n. 49, nota 156.
1152. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per la mateixa mà: «termino».
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cimo, presentibus dictis arbitris et presentibus testibus, scilicet 
nobili Geraldo de Ruppebertino1153 et venerabilibus Dalmacio de 
Palaciolo,1154 Bernardo de Vrriols,1155 Petro de Libiano,1156 Petro 
de Montegrino,1157 Bernardo de Sau et Raimundo de Juyano1158 et 
Berengario de Libiano1159 et Andrea Sunyerii, ciue Gerunde. 

Et dicti arbitri extimatores seu determinatores, uisis deposi-
cionibus testium predictorum et instrumentis et aliis que partes 
predicte uoluerunt, et habito tractatu cum partibus supradictis et 
ipsis etiam consencientibus, dixerunt, extimauerunt, ordinauerunt 
et determinauerunt quod dictus dominus episcopus det et soluat 
dicto Raimundo Arnalli duo mille et quingentos solidos barchino-
nenses de terno pro omnibus alodiis que dictus Raimundus Arnaldi 
recepit et recognouit [f. 120] se tenere in feudum pro dicto domi-
no episcopo et que habebat seu se habere asserebat uel habere 
debebat in castro de Sancto Saturnino et eius termino1160 et in 
tota etiam parrochia Sancti Saturnini, excepto tantum et retento 
dicto Raimundo Arnalli alodio quod ipse Raimundus Arnalli ha-
bet in loco uocato d’Estrabau et in mansis et terris qui et que 
in ipso loco sunt, qui locus et mansi sunt in parrochia Sancti 
Saturnini. Quod alodium dictus Raimundus Arnalli extimat hodie 
valere in redditibus viginti et octo solidos, inter census et taschas 
et agraria. Que extimacio, dita, ordinacio et determinacio facte 
fuerunt per predictos arbitros XIIIIº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo, presentibus partibus supradictis 
et presentibus testibus, scilicet nobili Geraldo de Rochabertino et 
venerabilibus Dalmacio de Palaciolo, Bernardo de Vrriols et Petro 
de Libiano. Et incontinenti dictus dominus episcopus per se et per 
omnes successores suos episcopos Gerundenses ex una parte et 

1153. Cf. DBA IV 116b-117a; CC 549-550, 585, 620.
1154. Cavaller i delmer cf. PM 573, 692, 806, 813 (= CC 600); CC 585; ADG, Perga-

mins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 14; Ardiaconat de Girona, perg. 82.
1155. Cavaller i delmer: cf. PM 412, 799, 884; CC 586-588, 619; ADG, Pergamins de 

la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 12.
1156. Cf. Lletres I, n. 106, nota 271.
1157. Probable descendent del Pere de Montgrí esmentat a PM 100, CC 392-393, 

418.
1158. Cf. CC 556; Lletres I, n. 197, notes 467 i 468; ADG, Pergamins de la Seu, 

Ardiaconat de Girona, perg. 57.
1159. El 12 de maig de 1324 el bisbe executava dispensa papal a favor de Beren-

guer de Llabià, cavaller d’Ullastret, que havia contret matrimoni amb Peregrina, filla de 
Ramon de Serra, cavaller, cosina seva, G-4 ff. 116r-117r.

1160. En aquesta altura, inici de clau, que abasta unes sis línies i nota escrita per 
una altra mà, del segle XVI: «termino».

560 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

dictus Raimundus Arnalli per se et suos successores ex altera, ex 
certa sciencia firmauerunt, laudauerunt et approbauerunt dictam 
extimacionem seu ordinacionem et omnia et singula supradicta et 
non contrauenire promiserunt, presentibus testibus supradictis. 

Preterea ego, Raymundus Arnaldo, recognosco quod omnia 
alia predicta que habebam seu me habere asserebam aut habere 
debebam in dicto castro et eius termino et in parrochia etiam 
Sancti Saturnini, excepto tantum dicto alodio d’Estrabau, recepi 
et recognoui tenere in feudum et de presenti recipio in feudum 
pro uobis, dicto domino episcopo presenti et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus. Quam recognicionem et recepcionem facio 
die et anno proxime dictis, presentibus testibus supradictis. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, qui predictis uocatus interfui, hec scribi feci et clausi, 
cum raso et emendato in ultima linea, ubi dicitur «dictis».

a. Afegit a la interlínia.  b. Segueix sunt, repetit, no barrat.

146 (91)

1319 agost 18. Girona
El Capítol de la Seu absol Ramon Arnau de la fidelitat i de l’homenatge 

que li devia pel castell de Sant Sadurní.
 O.  ADG, c. 17, n. 20 i 85, carta partida, amb els dos exemplars [PM 793].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 120rv.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 25rv.

Instrumentum in quo Capitulum Gerundense absoluit Rai-
mundum Arnaldi ab omni fidelitate et homagio in quibus sibi 
tenebatur ratione castri de Sancto Saturnino.

Nouerint vniuersi quod venerabile Capitulum ecclesie Gerunden-
sis, more solito in volta beati Johannis, que est infra Gerundensem 
ecclesiam, congregatum, attendens se permutacionem fecisse cum 
reuerendo patre domino Petro, Dei gratia episcopo Gerundensi, de 
castro Sancti Saturnini et iuribus et pertinenciis in ipso castro et 
eius termino1161 pertinentibus prepositure mensis iulii et canonice 
ecclesie Gerundensis, ita quod de cetero dictus dominus episcopus 

1161. Ídem. 
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et eius successores episcopi Gerundenses habeant predictum cas-
trum et alia pertinencia prepositure et canonice supradictis in ipso 
castro et eius termino,1162 et quod dicta prepositura et canonica 
Gerundensis habeant certos redditus eidem iam per dictum domi-
num episcopum assignatos. Idcirco dictum Capitulum congregatum 
more solito, ut est dictum, cum consilio et uoluntate dicti domini 
episcopi ibidem presentis, absoluit Raymundum Arnaldi de Sancto 
Saturnino, ibidem presentem, ab omni homagio, fidelitate, iure, 
dominio et conuenienciis quibus pro predicto castro et aliis que 
habet in termino1163 eiusdem castri ipsi Capitulo tenebatur. Et uoluit 
idem Capitulum quod ipse Raimundus Arnaldi et successores sui 
in dicto castro faciant dicto domino episcopo soli et successori-
bus suis episcopis Gerundensibus quicquid episcopo et Capitulo 
Gerundensi insimul facere consueuerat ipse Raimundus Arnaldi et 
debebat pro predicto castro et eius pertinenciis. De quibus tam 
dictus dominus episcopus, ad hec presens et consenciens, quam 
Capitulum supradictum, quam dictus Raimundus Arnaldi petierunt 
publicum fieri instrumentum per me notarium infrascriptum.

Quod fuit actum die sabbati ante prandium intitulata XVº 
kalendas septembris anno Domini Mº CCCº nonodecimo, presen-
tibus testibus nobili Geraldo de Rochabertino et venerabilibus 
Dalmacio dea Palaciolo,a Bernardo de Vrriols, Petro de Libiano, 
Petro de Montegrino, Bernardo de Sau, Raimundo de Juyano et 
Berengario de Libiano. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonisb de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Al marge dret.  b. Afegit a la interlínia.

147 (92)

1319 agost 18. Girona
Ramon Arnau de Sant Sadurní reconeix al bisbe Pere de Rocabertí tenir 

en feu per ell el castell de Sant Sadurní, pel qual li fa homenatge. 
 O.  ADG c. 17, n. 102, carta partida [PM 796].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 121rv.

1162. Ídem.
1163. Ídem.
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 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 253rv.

Instrumentum in quo Raimundus Arnaldi recognoscit tenere 
ad feudum castrum Sancti Saturnini, et facit inde homagium.

Sit omnibus notum quod ego Raymundus Arnaldi de Sancto 
Saturnino per me et per omnes successores meos in castro de 
Sancto Saturnino recognosco uobis, reuerendo patri domino Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo et successoribus uestris episco-
pis Gerundensibus, quod teneo ad feudum pro uobis et ecclesia 
Gerundensi totum dictum castrum de Sancto Saturnino et quicquid 
infra ipsum castrum et circa ipsum est in fortitudine et quicquid 
habeo in toto termino ipsius castri.1164 Confitens et recognoscens 
quod nullum alodium habeo in predictis, quia omnia alodia que 
ibi habebam seu me habere asserebam uel habere debebam, reci-
pio de presenti in feudum a uobis, dicto domino episcopo nomine 
ecclesie Gerundensis, pro eo quia inde mihi datis certam peccunie 
summam. Et1165 promitto bona fide uobis et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus quod de ipso castro et turri et omnia 
fortitudine que in dicto loco est uel in futurum erit dabo uobis 
et successoribus uestris Gerundensibus episcopis potestatem ad 
usum et consuetudinem Cathalonie, iratus et paccatus, per quantas 
uices fuero requisitus per uos uel sucessores uestros episcopos 
Gerundenses aut nuncios uel litteras uestras uel eorum sine en-
gan, iurans sponte per Deum et sacrosancta Dei Euangelia per me 
corporaliter tacta quod fidelis ero uobis et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus de ipso castro et de aliis predictis que 
per uos teneo ad feudum. Et pro predictis omnibus facio uobis 
homagium de presenti, ore et manibus comendatum. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus supradictus, dictam re-
cognitionem, promissionem, homagium, iuramentum et alia su-
pradicta recipientes a uobis, dicto Raimundo Arnaldi, per nos et 
successores nostros Gerundenses episcopos, recognoscimus uobis, 
dicto Raimundo Arnaldi et successoribus uestris, quod nobis uel 
successoribus nostris episcopis Gerundensibus tenentibus dictam 
potestatem vel uolentibus in eodem castro aliqua necessitate 
manere, potestis si uolueritis remanere et res uestras mutare et 
tenere et habitacionem uestram facere donec uobis restituerimus 

1164. Ídem.
1165. El text presenta ací dues línies subratllades, i al marge esquerre hi ha una 

clau que abasta cinc línies.
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dictum castrum, in domibus quas Gerundensis ecclesia habet iux-
ta ecclesiam ipsius loci, que la Mason uulgariter nominantur, et 
ad ipsas domos [f. 121v] intrare et exire, ac intrare et exire per 
villam et portalia uille1166 sicut vnus de aliis habitatoribus ipsius 
loci et non aliter. 

Volumus denique nos, predicti episcopus et Raimundus Ar-
naldi, quod omnia contenta in instrumentis comendacionis dicti 
castri mihi, dicto Raimundo Arnaldi et predecessoribus meis facte, 
et in sacramentali siue sacramentalibus inde secutis maneant et 
sint firma et in suo robore, excepto quod in dicto castro et eius 
terminis1167 ego, dictus Raimundus Arnaldi, alodium aliquod non 
habeo nec habere debeo, ut superius est expressum. 

Actum est hoc in episcopali palacio Gerunde, die sabbati in 
pulsacione completorii intitulata XVº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo.

 Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Petri, Dei gratia epis-
copi, predictorum, qui hec firmamus et laudamus.

 Testes huius rey sunt nobilis Geraldus de Rochabertino et 
venerabiles Dalmacius de Palaciolo, Bernardus de Vrriols, Petrus 
de Libiano, Petrus de Montegrino, Bernardus de Sau et Raimun-
dus de Juyano et Berengarius de Monello, iurisperitus, et Andreas 
Sunyerii, ciuis Gerunde

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Afegit a la interlínia.

148 (93)

1319 agost 18
El bisbe Pere de Rocabertí i Ramon Arnau de Sant Sadurní, feudatari 

seu per raó del castell de Sant Sadurní, declaren finides totes les 
qüestions pendents entre l’un i l’altre. 

1166. En aquesta altura, al marge esquerre, nota escrita per una altra mà, del segle 
XVII o del XVIII, que copia un tros de text: «villam et portalia ville sicut vnus de aliis habita-
toribus ipsius loci».